Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 27 de Janeiro de 2025

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/317/2025 Proc.º 054.09.00/34/XIII registado no webdoc a 27/01/2025 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

APOIO AO ABATE COVID AOS PRODUTORES DE CARNE

Os constrangimentos causados pela pandemia COVID-19 foram visíveis em

vários sectores de actividade, sendo que, em muitos casos, foi necessário ajudar

a alavancar os vários negócios com apoios extraordinários para fazer face às

dificuldades de tesouraria.

Considerando que, a produção de carne nos Açores foi um dos sectores que

registou grandes dificuldades durante a pandemia de COVID-19;

Considerando que, as quebras de vendas e de produção das empresas do

sector da carne sofreram grandes constrangimentos aos produtores;

Considerando que, para fazer face aos constrangimentos, foram anunciados,

em 2021, apoios extraordinários aos produtores de carne dos Açores;

Considerando que, os anunciados apoios rondam os 2,7 milhões de euros que

muita falta estão a fazer aos produtores de carne;

Considerando que, em 2025, os anunciados apoios ao abate ainda não foram

pagos aos produtores de carne nos Açores;

Considerando que, os anunciados apoios ao abate foram inscritos nos

Orçamentos da Região de 2023 e de 2024, mas ainda não pagos aos

produtores;

Considerando que, quando questionado pelo CHEGA em plenário, o Secretário

Regional da Agricultura manifestou que os apoios iriam ser pagos;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Considerando que, o Governo Regional tem vindo a incentivar a reconversão

das explorações de leite para a carne;

Considerando que, de acordo com o Governo Regional, nos últimos três anos,

90 explorações trocaram os lacticínios pela exploração de carne;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Porque razão ainda não foi pago o apoio extraordinário ao abate nos

Açores?

2. Qual a data prevista para o pagamento deste apoio extraordinário ao

abate, no valor de 2,7 milhões de euros?

3. O Governo Regional consegue garantir que as futuras candidaturas à

reconversão do leite em carne vão ser pagas a tempo e horas?

4. Tem o Governo Regional conhecimento que o não pagamento deste

apoio extraordinário está a gerar grandes constrangimentos aos

produtores de carne?

5. Que acções tem o Governo Regional previstas para evitar que os

produtores de carne sofram mais constrangimentos pela falta de

pagamentos de apoios?

Ponta Delgada, 27 de Janeiro de 2025

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa